Në kuptim të ligjit Nr. 46/2018 “Për kontrollin shtetëror të transferimeve ndërkombëtare të mallrave ushtarake dhe të artikujve e teknologjive me përdorim të dyfishtë”, artikujt dhe teknologjitë me përdorim të dyfishtë janë artikujt, përfshirë software-t dhe teknologjitë, që mund të përdoren si për qëllime civile, ashtu dhe ushtarake dhe përfshijnë: 
a) artikujt që mund të përdoren për qëllime joshpërthyese, si edhe artikujt që mund të përdoren në cilëndo mënyrë për përhapjen e armëve të shkatërrimit në masë apo prodhimin e tyre; 
b) artikujt e specifikuar në listën e mallrave me përdorim të dyfishtë; 
c) artikujt, në kuptim të nenit 11, të këtij ligji.
[bookmark: _GoBack]Për këtë nga ana e Autoritetit të Kontrollit Shtëtëror të Eksporteve lëshohet:
1. Autorizim per eksport te perkohshem te mallrave me perdorim te dyfishte (panaire/ ekspozita/reklama/teste/qellime testimi/riparime/sherbime mirembajtje/ dhe qellime te tjera te ngjashme)
2. Autorizim per import te perkohshem te mallrave me perdorim te dyfishte (panaire/ ekspozita/reklama/teste/qellime testimi/riparime/sherbime mirembajtje/ dhe qellime te tjera te ngjashme)
3. Autorizim per tranzit nderkombetar te mallrave me perdorim te dyfishte
4. Certifikate e shperndarjes mallit per mallra me perdorim te dyfishte
5. Certifikate nderkombetare importi per mallrate me perdorim te dyfishte (CNI)
6. Certifikate e perdoruesit te fundit per mallrat me përdorim te dyfishte
7. Licence eksporti e pakufizuar për mallrat me perdorim te dyfishte
8. Licence eksporti e pergjithshme për mallrat me perdorim te dyfishte
9. Licence eksporti me një përdorim për mallra perdorim te dyfishte
10. Licence importi e pakufizuar për mallrat me perdorim te dyfishte
11. Licence importi e pergjithshme për mallrat me perdorim te dyfishte
12. Licence importi me nje perdorim për mallrat me perdorim te dyfishte
13. Licence per veprimtari ndermjetesuese (brokerage) me nje perdorim per mallrat me perdorim te dyfishte
14. License transferim software ose teknologjive nepermjet rrugeve elektronike
Për referencë ligjore dhe dokumentacionin që duhet të paraqese subjekti për tu pajisur me një nga aktet e mësipërme duhet të klikoni në linkun e mëposhtëm:
(linku)
Me ndryshimet e reja që janë bërë në ligjin Nr. 46/2018 “Për kontrollin shtetëror të transferimeve ndërkombëtare të mallrave ushtarake dhe të artikujve e teknologjive me përdorim të dyfishtë”,  subjektet mund të aplikojnë edhe online duke klikuar në linkun e mëposhtëm: 
(linku)


